I no és tan sols l'aspecte lingüístic el que mereix atenció, sinó també els indicis d'un bon sentit catequètic i pastoral en l'administració dels sacraments, i la viva imatge dels fonaments de la pietat popular, que reflecteixen els textos. Per concretar això amb un sol exemple, val la pena notar les referències litúrgiques en l'exposició de la doctrina de la fe: els articles del credo sobre la humanitat de Jesucrist es posen en relació amb les festes que els celebren (l'Encarnació, Nadal, Dijous i Divendres sants, Pasqua, Ascensió).⁸

La publicació del manuscrit de la Biblioteca Episcopal del Seminari de Barcelona ofereix un altre antic testimoni per a l'estudi de la variada tradició del ritual tarraconense. Els seus diversos testimonis solen compartir unes mateixes estructures, però cadascun d'ells és ple de peculiaritats.

En la transcripció s'han seguit les normes habituals per als escrits catalans antics: respecte absolut de les incorreccions ortogràfiques del text; regularització de la puntuació, la separació de paraules i l'ús de majúscules; resolució de les abreviatures i addició d'accents, guions i punts volats.

<ORDINARIUM SECUNDUM RITUM BARCHINONE>/f.1/

- 1 Sanctissime Trinitati et individue Unitati, Unigeniti Domini nostri Jhesucristi crucifixi humanitati et beatissimi virgini Marie fecunditati sit sempiterna gloria ab homni creatura per infinita seculorum secula. Amen. /f.1^v/
- 2 Hunc humiliat et hunc exaltat, quia calix in manu Domini vini meri, plenus mixto. Et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen fex eius non est exinanita, bibent omnes peccatores terre ex latere Domini.⁹ /f.2/
- 3 Ex latere Domini nostri exivit Sangis et aqua exisssse peribentur: ideo utrumque pariter comissemus in nomine Patris et Fi...¹⁰

7. A. M. FRANQUESA, *Particularismes catalans*, pp. 92-94.

8. Cf. els f. 6r-8r (núm. 26, 27, 28, 30, 31, 35).

9. Salm 74, 8-9. Cf. J. A. JUNGSMANN, *El Sacrificio de la Misa* (Biblioteca de Autores Cristianos 68), Madrid 1951, p. 701. Aquesta obra dona moltes referències sobre l'origen de les fórmules. La major part de les relatives a les províncies Tarraconenses i Valentina que esmenta provenen de la història del missal romà del P. J. B. Ferreres.

10. Cf. *Missale mixtum* PL 85/527. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio* p. 699.

- 4 Grata sit tibi, Domine, hec oblatio quam tibi offerimus pro nostris delictis et pro Ecclesia tua sancta catholica. Per Christum...¹¹
- 5 Offerimus tibi, Domine, calicem salutis perpetue, deprecamur quod clemenciam tuam ut ante conspectu divine magestatis tue cum odore suavitatis ascendat. Per Christum...¹²
- 6 Dextera Dei Patris omnipotentis benedicat hec dona sua. Per Christum...¹³
- 7 In tuo conspectu, quesumus Domine, nostra munera tibi sint placita et tibi semper placere valeamus. Per Christum...¹⁴
- 8 LAVABO. In spiritu humilitatis et in animo contricto suscipiamur a te, Domine, et sic fiat sacrificium nostrum ut placeat tibi, Domine Deus. Per Christum...¹⁵
- 9 Obsecro vos, fratres, orate pro me ad Dominum, ut meum sacrificium et vestrum pariter placabile fiat ei. Per Christum...
- 10 Suscipiat Dominus Jhesuchristus sacrificium de manibus tuis et dimittat tibi omnia peccata tua. Per Christum.¹⁶ /f.2v/
- 11 Descendat, quesumus, Domine, Spiritus Sanctus tuus super hoc altare tuum, qui hec munera magestati tue oblata benedicendo benedicat, sanctificando sanctificet et sumencium corda dignanter emundet. Per Christum...¹⁷
- 12 BENEDICTIO PREDICATORIS. Coroboret Dominus sesum et labia tua, ut recte pronuncies nobis eloquia sancta sua, et benedicat tibi.¹⁸
- 13 Lavabo inter ignocentes manus meas et circundabo altare tuum, Domine, ut audiam voCem laudis et enarrem universa mirabilia tua.¹⁹
- 14 Domine Jhesuchriste, Filii Dey vivi, qui ex voluntate Patris cohope-rante Spiritu Sancto per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacraficium Corporis et Sanguinis tui ab omnibus inquinamentis meis et ab universis peccatis meis, et fac me tuis obedire mandatis et a te numquam in perpetuum separari, Salvator mundi, qui cum eodem Patre in unitate eiusdem Spiritus Sancti Deus, qui vivis etc.²⁰ /f.3/
- 15 Corpus Domini nostri Jhesuchristi, quod ego indignus accepi, et sanctus Sanguis eius, quem potatus sum, inhereat in viceribus meis et non veniat mihi ad iudicium neque ad condemnacionem, set ad

11. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, p. 689.

12. Cf. *Missale mixtum*, PL 85/528. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, pp. 689-690.

13. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, p. 706.

14. Cf. *Missale mixtum*, PL 85/527. Cf. JUNGSMANN, *El sacrificio*, p. 688.

15. Daniel 3, 39-40. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, p. 685.

16. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio* pp. 723-730.

17. P. BRUYLANTS, *Les oraisons du Missel romain*, Lovaina 1952, vol. II, núm. 198. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, p. 706.

18. Cf. *Missale mixtum*, PL 85/528.

19. Salm 25, 6-7. Cf. *Missale mixtum*, PL 85/529.

20. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, pp. 1048-1054.

- salutem et redemcionem anime mee et animabus omnium fidelium christianorum vivorum et defunctorum²¹
- 16 Placeat tibi, Sancta Trinitas, obsequium servitutis mee et presta, ut hoc sacrificium, quod oculis tue magestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile mihi que et omnibus pro quibus illud obtuli, Te miserante, propiciabile, qui...²²
- 17 Levita Laurensius bonum opus operatus est, quia per signum Crucis secos iluminavit, tesaurus Ecclesie dedit pauperibus, iusticia eius manet in seculum secc... Glario Patri et cetera. /f.3v/
- 18 VR. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.
RS. Et salutare...
Domine, exaudi oracionem meam.
RS. Et cla<mor>...
Dominus vobiscum. Oremus.
Exaudi nos, Domine sancte Pater omnipotens eterne Deus, et mittere digneris sanctum angelum tuum de celis, qui custodiat, foveat, protegat, visitet et defendat omnes abitantes vel convenientes in hac aula sancta tua. Per Christum Dominum nostrum.²³ /f.4/

JHS

- 19 <G>loria in excelcis Deo et in terra pax... etc. /f.4v/
- 20 <C>redo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem celi et terre, visibilium omnium et invisibilium, et in...etc. /f.5/

†JHESUS CHRISTUS†

SEQUITUR FORMA SIVE MODUS TRADENDI SACRATISSIMUM CORPUS CHRISTI
INFIRMIS SECUNDUM RITUM CIVITATIS BARCHINONE

- 21 *Primo in ingressu domus infirmi dicat minister huius sacramenti: Pax huich domui et omnibus habitantibus in ea et egredientibus. Deus misereatur nostri etc.*
VR. Asperges me Domine ysopo et mundabor, laliabis etc.²⁴ *Et aspergatur aqua benedicta super infirmum et reliqua.*
Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Domine exaudi. Dominus vobiscum. Oremus. OR. Exaudi nos Domine Sancte Pater.²⁵

21. Cf. *Missale mixtum*, PL 85/567. Cf. JUNGSMANN, *El Sacrificio*, pp. 1063-1066.

22. Cf. JUNGSMANN, p. 1160.

23. Les fórmules del f. 3v són les previstes per a la benedicció inicial en l'administració del viàtic (*vid.* f. 5r). Pràcticament tots els rituals tarraconenses impresos les reproduïxen, i ja es trobaven en els sacramentaris catalans del segle XI: Cf. A. OLIVAR, *Sacramentarium rivipullense* (*Monumenta Hispaniae Sacra, Serie Liturgica 7*), Madrid Barcelona 1964, núm. 1784, i *El sacramentario de Vich* (*Monumenta Hispaniae Sacra, Serie Litúrgica 4*), Barcelona 1953, núm. 1443.